
REG. INT. N. D8-258-2024  DETERMINAZIONE N.1307 DEL 11/04/2024 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIONE ITALIANA CIECHI – SEZIONE DI VERCELLI, PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI 
AUDIOTECA, “BIBLIOTECA INCLUSIVA” E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CULTURALI RIVOLTE A PERSONE NON 
VEDENTI ED IPOVEDENTI. ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, TURISMO BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1307 del 11/04/2024     
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIONE ITALIANA CIECHI – SEZIONE DI VERCELLI, 
PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI AUDIOTECA, “BIBLIOTECA INCLUSIVA” E PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CULTURALI RIVOLTE A PERSONE NON VEDENTI ED 
IPOVEDENTI. ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE 

 
 Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 che sottolinea, nell’ambito 

della Missione 05, “Valorizzazione Beni e attività culturali”, l’importanza di potenziare la “Sezione 

Biblioteca Inclusiva”, presso la sede di via Galileo Ferraris 95 della Biblioteca Civica, recentemente 

dotata di nuova strumentazione specialistica acquisita grazie al progetto “Biblioteca itinerante”. 

 

Premesso che, come consolidato da anni, l’Unione Italiana Ciechi O.N.L.U.S. – Sezione di 

Vercelli, con sede in via Viotti, 6 – Vercelli, con nota pervenuta al Protocollo Comunale in data 

09.01.2024, nostro Protocollo n. 1687, ha chiesto di provvedere anche per l’anno 2024 alla stipula 

della convenzione per la gestione dell’attività della Audioteca e della “Biblioteca Accessibile”, 

progetto attivato nel 2019 per lo svolgimento di attività culturali e ricreative rivolte a persone non 

vedenti o ipovedenti, con il riconoscimento di un contributo di € 3.000,00; 

 

Rilevato che è intendimento dell’Amministrazione indirizzare l’offerta tradizionale della 

biblioteca verso processi che perseguano: la facilitazione dell’accesso agli spazi, al patrimonio 

documentale e ai servizi della biblioteca; l’aumento del coinvolgimento dei cittadini all’offerta 

culturale della biblioteca, stimolando l’aggregazione, il confronto, lo scambio, la crescita del senso 



REG. INT. N. D8-258-2024  DETERMINAZIONE N.1307 DEL 11/04/2024 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIONE ITALIANA CIECHI – SEZIONE DI VERCELLI, PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI 
AUDIOTECA, “BIBLIOTECA INCLUSIVA” E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CULTURALI RIVOLTE A PERSONE NON 
VEDENTI ED IPOVEDENTI. ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA

civico, l’elaborazione di nuove sintesi culturali, favorendo l’incremento della partecipazione 

culturale, l’ampliamento, la diversificazione e la fidelizzazione dei cittadini ai luoghi della cultura; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 e suoi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 07.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024/2026, nel quale è prevista la copertura finanziaria, per l’anno 2024 per l’iniziativa in argomento, 

al Cap. 2126/1 “Spese per funzionamento audioteca e altre attività: convenzione con Unione Italiana 

Ciechi”; 

 

Rilevato pertanto che è intendimento della amministrazione Comunale attribuire una sovvenzione 

per la gestione delle attività della Audioteca e della “Biblioteca Accessibile” presso la sede 

dell’Unione Ciechi e della “Biblioteca Inclusiva” in via Galileo Ferraris, 95,  per lo svolgimento delle 

attività culturali e ricreative rivolte a persone non vedenti ed ipovedenti; 

 

Preso atto che per l’Unione Italiana Ciechi O.N.L.U.S si impegna: 

 a mettere a disposizione presso la sua struttura apparecchiature e strumentazioni informatiche 

dotate di periferiche specifiche per non vedenti e per ipovedenti; 

 a fornire agli utenti che ne facciano richiesta testi, anche forniti dagli Stessi, per registrazioni 

personalizzate su supporto informatico; 

 a fornire registrazioni di libri in formato audiodigitale; 

 a proseguire il progetto “Biblioteca Accessibile” attivato nel 2019 offrendo l’opportunità a 

coloro che  hanno difficoltà nella lettura tradizionale di usufruire di facilitazioni di 

apprendimento tramite gli ausili di ingrandimento dei testi o software con sintetizzatore 

vocale, presso i locali della Biblioteca del Comune di Vercelli, in Via G. Ferraris; 

 a collaborare alle specifiche iniziative ideate dal Comune di Vercelli presso la Biblioteca 

Civica; 

 

Preso atto dell’attività svolta nel corso degli anni e in considerazione del rinnovato impegno 

dell’Associazione a diffondere l’informazione e la cultura a favore dei ciechi e degli ipovedenti di 

ogni età, nonché a contribuire a far fronte alle esigenze di ciascun lettore, personalizzando i testi per 

una migliore fruizione dei contenuti; 



REG. INT. N. D8-258-2024  DETERMINAZIONE N.1307 DEL 11/04/2024 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIONE ITALIANA CIECHI – SEZIONE DI VERCELLI, PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI 
AUDIOTECA, “BIBLIOTECA INCLUSIVA” E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CULTURALI RIVOLTE A PERSONE NON 
VEDENTI ED IPOVEDENTI. ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA

 

Considerata l’importanza dell’iniziativa svolta dall’Unione Italiana Ciechi O.N.L.U.S., 

finalizzata alla promozione ed al coordinamento di attività culturali per ragazzi ed adulti non vedenti 

e ipovedenti, allo scopo di favorirne la crescita personale, l’autonomia e la completa integrazione; 

 

Ritenuto di procedere alla stipula, per l’anno 2024, della convenzione con l’Unione Italiana Ciechi 

O.N.L.U.S. – Sezione di Vercelli, come da schema allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, in quanto si tratta di iniziative culturali e sociali, attivate da organizzazione riconosciuta 

a livello nazionale, non lucrativa e di notevole utilità sociale; 

 

Richiamato l’art. 21 del vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e per 

l’attribuzione di vantaggi economici, in base al quale l’erogazione del contributo non è soggetto alla 

disciplina dello stesso regolamento, in quanto regolata da apposita convenzione stipulata tra il 

Comune di Vercelli e l’Unione Italiana Ciechi O.N.L.U.S. – Sezione di Vercelli; 

 

Ritenuto di concedere il contributo e procedere all’impegno della spesa relativa alla sopradescritta 

convenzione di € 3.000,00 che trova adeguata disponibilità al capitolo 2126/1 del PEG 2024/2026 – 

Esercizio 2024, esigibilità 2024; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi del’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”. 

 

     Visti : 

 

- l’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche 

e giuridiche; 

- l’art. 12 della L.241/1990, sulla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 

finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche 

e giuridiche; 

- il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e per l’attribuzione 

di vantaggi economici; 



REG. INT. N. D8-258-2024  DETERMINAZIONE N.1307 DEL 11/04/2024 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIONE ITALIANA CIECHI – SEZIONE DI VERCELLI, PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI 
AUDIOTECA, “BIBLIOTECA INCLUSIVA” E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CULTURALI RIVOLTE A PERSONE NON 
VEDENTI ED IPOVEDENTI. ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico sulle leggi degli 

Enti Locali), sulle competenze dirigenziali in materia di impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1 Di procedere, per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono interamente riportati ed 

approvati, alla stipula, per l’anno 2024, della convenzione con l’Unione Italiana Ciechi 

O.N.L.U.S. – Sezione di Vercelli, con sede in Via Viotti, 6 – Vercelli, C.F. 80007580022, 

come da schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con concessione 

del contributo di € 3.000,00 per lo svolgimento di attività culturali e ricreative rivolte a 

persone non vedenti e ipovedenti; 

2 Di impegnare la spesa di € 3.000,00 a favore dell’Unione Italiana Ciechi O.N.L.U.S. – Sezione 

di Vercelli con sede in Via G.B. Viotti n.6, C.F. 80007580022 al 2126/1 del PEG 2024/2026 

– Esercizio 2024, Esigibilità 2024; 

3 Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

4 Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

5 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

6 Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Cultura, Istruzione, 

Sport e Manifestazioni dott.ssa Margherita Crosio; 

7 Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

8 Di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 



REG. INT. N. D8-258-2024  DETERMINAZIONE N.1307 DEL 11/04/2024 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIONE ITALIANA CIECHI – SEZIONE DI VERCELLI, PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI 
AUDIOTECA, “BIBLIOTECA INCLUSIVA” E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CULTURALI RIVOLTE A PERSONE NON 
VEDENTI ED IPOVEDENTI. ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA

(Crosio Margherita) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


